COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Requerimento nº.      de 2007

(Do Sr. ÂNGELO VANHONI)
Requer que seja convidado o Instituto
Nacional de Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira (Inep/MEC) para apresentar o
Sistema de Informações sobre Orçamentos
Públicos em Educação (SIOPE).

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, que seja convidado o Instituto Nacional de

Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep/MEC) para apresentar o Sistema de

Informações sobre Orçamentos Públicos em Educação (SIOPE) aos membros da

Comissão de Educação e Cultura da Câmara. Tal Sistema foi concebido para viabilizar por

meio da Internet a coleta, o processamento e a disseminação de informações referentes a

receitas e despesas, -- segundo os níveis/modalidades de ensino --, das esferas de governo

(União, Estados, Distrito Federal e Municípios)..

          Sendo parte do projeto maior de fazer com que a sociedade organizada conheça em

profundidade o que são as finanças públicas e o que significam os seus números, cabe

universalizar as informações para aprimorar o acompanhamento direto das ações dos

parlamentares e possibilitar a fiscalização do orçamento público da educação.

O convite torna-se ainda mais oportuno se lembrarmos que o Siope passará a

integrar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária da Lei de Responsabilidade

Fiscal e que, desde janeiro do ano em curso, as transferências voluntárias (convênios) do

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) para os Estados, Distrito

Federal e Municípios, devem ser firmadas, conforme determinação em portaria, por meio

do seu (dele, Siope) recibo de transmissão dos dados.

           A apresentação do INEP/MEC certamente será de interesse dos assessores

parlamentares e dos consultores legislativos e poder-se-ia inclusive considerar a

possibilidade de seu acompanhamento pelas secretarias estaduais e municipais.

Sala da Comissão, em 28 de março de 2007.

Deputado Ângelo Vanhoni – PT/PR